



RYCHVALDSKÝ ZPRAVODAJ

OFICIÁLNÍ MĚSÍČNÍK
MĚSTA RYCHVALDU

RYCHVALDSKÝ VARROC OTEVŘEL NOVOU HALU



Společnost Varroc otevřela v Rychvaldě další výrobní halu, nabídne práci pro 200 lidí.

str. 3

LÍPU ZASADILI TAKÉ HASIČI



Hasiči slavili 100 let republiky. Pozvali hosty (také z Polska) a na zahradě hasičárny zasadili lípu.

str. 4

RYBÍ SLAVNOSTI OVLÁDL MIRAI



Letošní Rybí slavnosti nabídly zábavu pro všechny generace, nejvíce zaujali rychvaldští talenti a Mirai.

str. 5

ČČK A VINOBRANÍ VE STYLU PRVNÍ REPUBLIKY



Víno teklo proudem, zábava se protáhla až do rána. Vinobraní v režii ČČK bylo nadmíru úspěšné.

str. 7

OSLAVA 100 LET ČESKOSLOVENSKA: OBČANÉ RYCHVALDU ZASADILI LÍPU



ZASTUPITELÉ ZVOLÍ NOVÉ VEDENÍ MĚSTA

První jednání zastupitelstva po komunálních volbách se uskuteční v pondělí 5. listopadu od 16:30 v KD. Na programu je volba nového vedení města a výborů. Více k výsledkům voleb uvnitř čísla.

str.2

SVATOVÁCLAVSKÝ HUDEBNÍ FESTIVAL

Poslední letošní koncert v rámci cyklu Čtvero ročních období proběhne v Husově sboru den před začátkem adventu, v sobotu 1. prosince od 17 hodin. Vystoupí soubor **Collegium Marianum** spolu s alternativním divadelním uskupením **Buchty a loutky**.

str.6 a 20

ŠKOLA SLAVÍ 50 LET, CHYSTÁ DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

U příležitosti oslav půlstoletí od otevření budovy ZŠ na sídlišti chystá škola den otevřených dveří, na kterém se můžou bývalí žáci sejit se svými spolužáky. Rodiče dnešních žáků jistě zaujme prohlídka prostor školy včetně všech nových investic. Den otevřených dveří se uskuteční v pátek 23. 11. od 15 hodin.

str.9

SLOVO STAROSTKY



Vážení občané, jsou za námi dvě významné události: Rybí slavnosti a komunální volby.

Rybí slavnosti se myslím opravdu vydařily. Podobná hodnocení jsem slyšela i četla od mnoha občanů. Podařilo se nám sestavit zajímavý mix zábavy pro všechny generace, o čemž svědčí mimo jiné to, že náměstí bylo tentokrát plné už v době zahájení slavností. Na své si přišli senioři, děti i ti, kteří si chtěli užít opravdové hvězdy. K předčasným vrcholům patřil koncert kapely Mirai, ale také vystoupení našich dětí, které si účast na Rybích slavnostech vybojovaly na přehlídce Rychvaldský talent. Šlo o skvělý počín kulturní komise, který se podařil také díky její předsedkyni Leoně Hrochové, která s dětmi pracuje celoročně ve školním pěveckém sboru. Velké díky!

Také volby proběhly bez problémů. Z 9 kandidujících stran či hnutí se jich do zastupitelstva dostalo 7, což bude v příštích letech znamenat velkou zkoušku pro rychvaldskou demokracii.

Ráda bych poděkovala všem, kteří k volbám přišli, a osobně také těm, kteří dali hlasy lidem z naší kandidátky STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ, čímž nám v pomyslném "pořadí" zajistili druhé místo. Podle předběžných koaličních jednání to vypadá, že přesto skončíme v opozici. Pokud to tak opravdu dopadne, můžu za naše zastupitele slíbit, že budeme opozicí férovou a budeme se i nadále snažit přispívat k dobrému životu všech obyvatel Rychvaldu. Věřím, že podobně ke svým mandátům přistoupí také všichni ostatní zastupitelé.

Za osm společných let, kdy jsem (s malou přestávkou) mohla vést naše město, Vám děkuji. A přeji Vám vše dobré.

Šárka Kapková

AKTUÁLNĚ Z RADY MĚSTA RYCHVALD

Rozpočet města na rok 2019

Rada města na své 119. schůzi doporučila zastupitelstvu města schválit předložený návrh rozpočtu na rok 2019.



ZPRÁVY Z RADY

Kolumbárium na hřbitově v Rychvaldě

Rada města rozhodla o zrušení zadávacího řízení veřejné zakázky malého rozsahu na stavební práce „Kolumbárium na hřbitově v Rychvaldě“. V termínu pro dodání nabídek nebyla doručena žádná nabídka. Vzhledem k předpokládané délce realizace stavby a současné nutnosti opětovně vyhlásit výzvu pro podání nabídek by se termín ukončení realizace stavby pohyboval na přelomu let 2018–19. Vzhledem k povaze stavebních prací pro samotnou realizaci zakázky není vhodné tuto zakázku realizovat v zimních měsících.

Hospital taxi

Rada města rozhodla o zahájení zadávacího řízení veřejné zakázky malého rozsahu na služby „Hospital taxi pro město Rychvald“ zveřejněním podání nabídky.

Komunikace pro pěší podél ulice Orlovské

Rada města rozhodla o výběru nejvhodnější nabídky veřejné zakázky na služby „Projektová dokumentace – komunikace pro pěší podél ulice Orlovské v Rychvaldě“ za 296 000 Kč bez DPH. Jedná se o chodník od pekárny k benzínové pumpě.

Poděkování

Děkuji všem, kteří se podíleli na organizaci Rybích slavností, a všem občanům za ohleduplnost v průběhu akce.

místostarosta Tomáš Gulčík

MĚSTO UCTILO VÁLEČNÉ HRDINY

Tradičního uctění válečných hrdinů a položení kytic k památníku obětem první světové války se tentokrát zúčastnilo více lidí než obvykle, pravděpodobně proto, že se nechali „zlákat“ průvodem po zasazení lípy k výročí Československé republiky.

„Mám radost, že si cestu k památníku našlo tolik Rychvalďanů. Je důležité si připomínat, jak jsme v minulosti mnohokrát přišli o svobodu, a jak o ni pak naši předkové museli s nasazením vlastních životů bojovat,“ zhodnotila akci starostka Šárka Kapková.

Kytice k památníku položili lídři většiny rychvaldských politických stran a hnutí, ale také zástupci hasičů a spolků působících ve městě. A připojili se také „neorganizovaní“ občané.

VS



VÝSLEDKY VOLEB

Název strany / hnutí	%	zast.
ANO 2011	30,77	6
STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ	16,74	3
ČSSD	12,75	2
Společně pro Rychvald	9,81	1
KSČM	8,77	1
SPD (Svoboda a př. dem. - T. Okamura)	8,23	1
Nezávislí - změna pro Rychvald	8,77	1
Česká pirátská strana	4,86	0
Strana práv občanů ZEMANOVCI	1,49	0

Zvolení zastupitelé: **ANO:** Milan Starostka, René Budník, Lukáš Oprchalský, Josef Vadovič, Vítězslav Uhlík, Lucie Stankušová; **STAN:** Šárka Kapková, Jana Máchová, Jana Muchová; **ČSSD:** Tomáš Gulčík, Šárka Gulčíková; **Společně pro Rychvald:** Ladislav Sítko; **KSČM:** Ervín Plaček; **SPD:** Pavel Staněk; **Nezávislí - změna pro Rychvald:** Václav Pavlík



SPOLEČENSKÁ KRONIKA

NARODILI SE

Tomáš Brodňan
Marie Chmelařová
Jakub Kniezek
Tobias Prokš
Mia Radová
Kira Wronski
Dominik Zubel

OPUSTILI NÁS

Anna Frajkovská *1927
Marta Gawłowska *1945
Rostislav Složil *1972
Stanislava Smeliková *1939
Miroslav Sýkora *1967
Věra Tyroňová *1930
Jiří Zemánek *1942

V NOVÉ HALE NA VÝROBU INTELIGENTNÍCH SVĚTLOMETŮ V RYCHVALDĚ DÁVÁ VARROC PRÁCI DALŠÍM 200 LIDEM

Otevření v pořadí již páté výrobní haly o rozloze více než 7 000 m² vybavené špičkovými technologiemi 3. tisíciletí umožní společnosti Varroc Lighting Systems nabídnout práci s vyšší přidanou hodnotou až 200 zaměstnancům jak se středoškolským, tak vysokoškolským vzděláním. Rozšířením výrobních kapacit v duchu současného trendu Průmyslu 4.0 posílil lídr v oblasti vnějšího osvětlení pro automobilový průmysl schopnost vyrábět a obsluhovat linky rychleji, beze ztrát a celkově navýší produkci o 1 milion světlometů ročně.

VÝROBA I TESTY INTELIGENTNÍCH SVĚTEL

Klíčovou součástí nového objektu bude po kompletním náběhu výroby 17 linek. Včetně plně automatických vstřikovacích lisů pro výrobu plastových komponentů, hard coat linky, v níž se povrch ztvrdzuje lakem jako ochrana před UV zářením, a linky pro kompletaci světlometů. Součástí je pokročilé sledování toku materiálů i inteligentní řízení logistiky. „Nové prostory, resp. celkové strategické rozšiřování výrobních a testovacích kapacit v rychvaldském závodu jasně ukazují, jak důležitý je pro naši firmu severomoravský region, jak investice ovlivňují jeho budoucí konkurenceschopnost a prosperitu a jak je důležité



- **Nová výrobní hala přinese nových 200 pracovních míst a upevní pozici společnosti Varroc jako klíčového zaměstnavatele v regionu.**
- **Hala o rozloze více než 7 000 m² je vybavena nejmodernějšími výrobními technologiemi.**

inovovat a využít naplno potenciál nových technologií. Optimalizace provozu je v souladu se strategií Varroc Excellence System,” říká Todd C. Morgan, senior viceprezident globálního vývoje produktů.

Zajímavostí haly je prediktivní údržba zařízení díky průběžnému sběru dat z jednotlivých technologií. Moderní budova je navíc díky důmyslnému systému světlovodů, vzduchotechniky a využití odpadního tepla energeticky úsporná.

„V hale se budou vyrábět jak zadní svítlny, tak inteligentní přední světlometry s technologií LED a Matrix, takzvaná adaptivní dálková světla. Po náběhu všech linek a výrobního programu bychom v řádu několika měsíců měli dosáhnout produkce celkem až 1 milionu světlometů ročně,” říká Radim Černý, ředitel závodu Rychvald.

K výrobnímu a vývojovému testování světelných technologií slouží v Rychvaldu špičkový fotometrický sál vybavený nejnově-

ším goniometrem a dalšími přístroji určenými pro testy. Pro prezentaci nejpokročilejších světelných technologií používá společnost novinku, která je produktem vlastního vývoje, tzv. ADB demobox. Jedná se o uživatelsky přívětivé zařízení s dotykovou obrazovkou, jejímž prostřednictvím lze ovládat světelné technologie jednotlivě.

REGION ŠIKOVNÝCH INŽENÝRŮ

Celkový počet zaměstnanců závodu v Rychvaldu se po úplném náběhu linek v hale MG výšplhá na přibližně 800, čímž Varroc upevní pozici klíčového regionálního zaměstnavatele. „Kromě dělnických profesí nabízíme uplatnění právě i na pozicích s vyšší přidanou hodnotou,” upozorňuje Ema Macourková, HR manažerka závodu. Jde o odborníky a lidi s vyšším technickým vzděláním. „Trvalou perspektivu a uplatnění u nás najdou například inženýři kvality, procesní inženýři, mistři či vedoucí pracovních týmů,” doplňuje s tím, že pro nové zájemce o zaměstnání je připravena možnost rekvalifikace a adaptační zaškolovací plán, aby se již v řádu několika týdnů mohli stát součástí rodiny aktuálně více než 3 000 zaměstnanců Varroc Lighting Systems v České republice. „Najít kvalitní kandidáty pomáhá i právě probíhající náborová kampaň Ukažte se v lepším světle,” uzavírá Ema Macourková.



O SPOLEČNOSTI VARROC LIGHTING SYSTEMS

Varroc Lighting Systems vyvíjí a vyrábí vysoce výkonné a inovativní vnější osvětlení a řídicí elektronické komponenty do automobilů pro téměř každého předního výrobce nových automobilů na světě. Světelná technika představuje klíčovou část společnosti Varroc Group, jejíž centrála sídlí v indickém Aurangabadu. Sídlo Varroc Lighting Systems se nachází v USA, v Plymouthu ve státě Michigan.

Varroc Lighting je globálně přítomný na 20 místech v 17 zemích na pěti kontinentech. Celosvětově zaměstnává více než 7 200 osob, z nichž je přes 3 000 lidí v České republice, kde působí na třech místech – v Novém Jičíně, v Rychvaldu a v Ostravě, kde je umístěno Vývojové centrum světelné techniky. Výroba v Novém Jičíně a Rychvaldu má pro společnost zásadní roli a významně přispívá k dosahování jejích cílů. V Novém Jičíně společnost v roce 2017 otevřela i nové globální Vývojové centrum elektroniky, které jí slouží jako hlavní základna výzkumné a vývojářské infrastruktury. Varroc i v tomto roce v České republice v Moravskoslezském kraji dále významně rozšiřuje výrobní kapacity a pokračuje v investicích do infrastruktury, výzkumu a vývoje nových produktů.

SLAVNOSTNÍ VALNÁ HROMADA SDH RYCHVALD A SÁZENÍ PAMÁTNÉ LÍPY KE 100. VÝROČÍ VZNIKU ČSR

V sobotu 22. září 2018 se v 11 hodin sešli členky a členové Sboru dobrovolných hasičů Rychvald v kulturním domě, kde se za účasti významných hostů konala Slavnostní valná hromada ke 100. výročí vzniku Československé republiky.

Hned v úvodu přivítal starosta sboru Rudolf Helis vzácné hosty v čele se starostkou města Šárkou Kapkovou. Dále přivítal zástupce města, spolků, delegaci z OSP Krzyżowice a náměstka OSH Karviná.

Na programu jednání byl slavnostní referát ke 100. výročí vzniku ČSR, ve kterém byly připomenuty události v době vzniku ČSR spojené mimo jiné s historií českého hasičstva a Sboru dobrovolných hasičů v Rychvaldě. V dalším bodu jednání byly předány členkám, členům a také některým hostům Pamětní medaile ke 100. výročí vzniku ČSR, které k této významné události vydalo Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska v Praze. Starosta sboru pak mimo jiné předal členkám a členům jmenovky k slavnostním stejnojmenným. K připomenutí některých významných událostí z historie po současnost Sboru dobrovolných hasičů v Rychvaldě pak byla promítnuta krátká prezentace, která určitě přispěla ke zpestření celého jednání.

VYSTOUPENÍ HOSTŮ

Následovalo vystoupení hostů, kde jako první vystoupila starostka Rychvaldu paní Šárka Kapková. Také ona připomenula význam vzniku ČSR a všech událostí s tím



souvisejících. Poděkovala hasičům za uspořádání akce, za jejich práci, a předala starostovi sboru hezký dárek. Prezes Jan Olbrich z OSP Krzyżowice připomenul některé historické události, které měly mnoho společného pro Čechy a Poláky právě v době vzniku ČSR v roce 1918 a předal starostovi sboru při této příležitosti Pamětní list. Další hosté ve svém vystoupení především poděkovali za pozvání na Slavnostní valnou hromadu, poděkovali hasičům za jejich práci ve prospěch města a svých spoluobčanů a popřáli jim mnoho úspěchů do budoucna. Následoval přesun do restaurace U Smetany, kde byl podáván oběd.

PAMĚTNÍ LÍPA

Po obědě akce pokračovala druhou částí, kterou bylo zasazení pamětní lípy na zahradě hasičské zbrojnice. V prostorách zahrady hasičské zbrojnice na všechny čekalo občerstvení a k poslechu hrála reprodukována hudba skladby známého českého skladatele Františka Kmocha.

Vše bylo připraveno k zasazení pamětní lípy. Starosta sboru Rudolf Helis ve svém vystoupení znovu připomenul všechny okolnosti, které hasiče vedly k rozhodnutí památný strom zasadit. Zdůraznil význam lípy jako stromu, který se stal již v minulosti symbolikou právě pro české země. Poprosil pak přítomné, aby symbolicky při-

hodili hlínu ke kořenům naší lípy. Akt sázení lípy byl ukončen za zvuku české státní hymny.

ZÁBAVA PRO VŠECHNY

Slavnostní den pak pokračoval volnou zábavou s posezením na zahradě hasičské zbrojnice.

Děkujeme všem, kteří se podíleli na přípravě a organizaci celé akce, hostům a všem ostatním členkám a členům za jejich účast, která jistě přispěla k důstojnému průběhu Slavnostní valné hromady a celého dne.

*Za výbor SDH Rychvald
Václav Helis*

PS: Děkujeme Karlovi Skládanému za zajištění lípy k výsadbě



MIRAI SI PODMANIL RYCHVALD

RYBÍ SLAVNOSTI S HVĚZDAMI, TALENTY A RADOSTÍ



Náměstí se zaplnilo už na startu, což vyhecovalo Lipku ke skvělému výkonu



Diváci netančili, ale folklórní soubor Morava to rozjel za všechny



Na své si přišly také děti, vznikly desítky fotek s Mickeym a Minnie



Majda z Kouzelné školky překvapila programem, do kterého zapojila malé i velké



Program byl letos opravdu pestrý (už se sem nevešly fotky např. Michala Hružy nebo KISS Revival). Obrovský aplaus sklidili rychvaldští talenti, kteří si účast vybojovali v soutěži

HUSŮV SBOR

Do Adventu se připravíme dalším koncertem svatováclavského cyklu:

Sobota 1. 12. v 17 hodin

Soubor **Collegium Marianum** spolu s alternativním divadelním souborem **Buchty a loutky** předvedou

České Vánoce – Rakovnická hra vánoční.

Collegium Marianum pod vedením flétnistky J. Semerádové se zaměřuje na spojení hudby s barokním tancem a divadlem. Buchty a loutky patří k naší divadelní špičce, která se věnuje ne-tradičnímu prolínání divadla, hudby, výtvarného umění i filmu.

Tak se těšte! A hlavně nezapomeňte s sebou vzít děti!

Neděle 2. 12. v 16 hodin

Čeká nás koncert **Biblických písní** (1-5), dále vyslechneme díla

Glinky, Chopina, Bileta, Rachmaninova...

Zpívá L. Zálesná, na klavír hraje J. Domanský.

Slovem provází D. Kovářová.

Neděle 9. 12. v 16.30

Adventní koncert žáků ZUŠ

Akce pro seniory:

VYRÁBĚNÍ ADVENTNÍCH VĚNCŮ

Přijďte si vyrobit adventní věnec.

Kdy: 13. 11. 2018 od 15:30 do 17:30

Kde: klubovny Kulturního domu Rychvald

S sebou: svíčky, větvičky, šišky, stužky, materiál k výrobě na výměnu s ostatními

Z důvodu omezené kapacity se prosím přihlaste na čísle 734 815 386.

Těším se na Vás

Katka Pressenová

PROGRAM KD RYCHVALD - LISTOPAD

	Čas	Název akce	Místo
5. 11.	16:30	Zastupitelstvo	sál
6. 11.	15:00	Humanita (ČČK)	2. klub.
10. 11.	19:00	Montérkový bál (Náš Rychvald)	sál
13. 11.	15:30	Výroba advent. věnců (senioři)	klubovny
14. 11.	17:00	Zdravá výživa (přednáška)	2. klub.
16. 11.	16:00	Klub důchodců (čl. schůze)	sál
20. 11.	9-16	Prodej textilu	vestibul
20. 11.	15:00	Humanita (ČČK)	2. klub.
24. 11.	15:30	Mikuláš (ČČK)	sál

Pozvánky do Bohumína

SLEZSKÝ RYNEK

Středa 7. 11. od 8 do 16 hod. (nám. TGM)

BOHUMÍNSKÁ PĚVECKÁ STAR 2018

Čtvrtek 15. 11. v 16 hod. (kinosál, 80 Kč)

V porotě soutěže zasedne a zazpívá Eliška

Rusková z Orlové, druhá v celorepublikové SUPERSTAR 2018

MISS KARKULKA VESNA TOURS 2018

Pátek 16. 11. v 17 hod. (Pod Zeleným dubem, 80 Kč)

SOUTĚŽ KRÁSY: Volba nejšikovnější středoškolačky z Karvinska

VÁNOČNÍ TRHY

Sobota 24. 11. od 8 do 15 hod. (nám. TGM, kino, kinosál)

TRHY + DIVADLO: Pohádka Do nebička do peklíčka v 10 hod.



OS ČČK Karviná, MS ČČK Rychvald

PŘIPRAVUJE PRO DĚTI

PŘEDSTAVENÍ S NADÍLKOU POD NÁZVEM



O MIKULÁŠSKÉM SMUTNĚNÍ

s myškou Klárkou a veverkou Terkou



Ukusteční se v Kulturním domě v Rychvaldě

24. listopadu 2018 v 15,30 hod.

Občerstvení si budete moci zakoupit pouze před představením.

Jako vždy se na Vás moc těšíme!!!



POZVÁNKA

Spolek SOUL zve na svůj podzimní koncert se zpěvačkou ANANTIEL a křtěním basového bubnu.

Kde: Restaurace Silma, Úvozní 5, Rychvald

Kdy: Pátek 23. listopadu 2018 od 17.00 hod.

Těšíme se na setkání s Vámi.

Srdečně zve spolek SOUL.



PRVOREPUBLIKOVÉ VINOBRANÍ MĚLO SKVĚLOU ATMOSFÉRU

Vinobraním ve stylu 1. republiky jsme v naší místní skupině Českého červeného kříže oslavili letošní významné sté výročí vzniku republiky.

Snažili jsme se navodit báječnou atmosféru, ale hned od počátku ji spolu vytvářeli všichni, kdo se této akce zúčastnili, pořadatelé i hosté. Potěšila nás zejména na chuť velkého množství přítom-

ných dam a pánů obléknout se do dobových kostýmů nebo alespoň v malém detailu přizdobit svoje oblečení nějakým prvorepublikovým prvkem a přinést tak do Rychvaldu velkou porci noblesy i hravých módních atributů té doby. Hosté se s nadšením aktivně účastnili každé zábavy, tančili i soutěžili. Byli prostě báječní.

Neutuchající bouřlivé ovace od svého vstupu na taneční parket

až po samotný konec vystoupení sklidily dámy z Ritma Lady, lídse pobavili vtipnými soutěžemi, které připravila Katka Řeřichová. K tomu hudba naší milé skupiny New Plus s Renátou, bohaté domácí občerstvení a spousta skvělé nálady. Není divu, že se lidem vůbec nechtělo odcházet.

Děkujeme všem, kdo přišli a utvrdili nás v přesvědčení, že i přes obrovské množství

vynaloženého úsilí má taková práce smysl, a samozřejmě předsedkyni MS ČČK Majce Nadkanské, která přišla s nápadem, vedla jeho realizaci a celým pořadem provázela.

Snad na vás z těchto fotografií dýchne alespoň trocha báječné atmosféry letošního Vinobraní s MS ČČK.

V. Krzyžanková, MS ČČK
Foto: Bohuslav Krzyžanek



Kromě sudového vína si mohli hosté vybrat z kvalitních značek vybraných odrůd



Krásné dámy a elegantní šviháci v prvorepublikovém oblečení dodali akci šmrnc a lesk



Skupinu New Plus jste na našich akcích nepotkali poprvé – sympatie jsou vzájemné



Kvantum pozitivní energie předávaly lidem v sále dámy z Ritma, ale i opačně



V párech, skupinkách i sólo se tančilo až do brzkých ranních hodin



Jednou ze tří zábavných soutěží bylo šlehání vaječného bílku klasicky jako za starých časů



Sám Hercule Poirot s partnerkou. Naštěstí nemusel zasáhnout



V ceně vstupenky byl zahrnut také košť čtyř druhů kvalitních tuzemských vín



Vítězný pár taneční soutěže to na parketu uměl opravdu rozpálit

V ZÁKLADNÍ ŠKOLE VYRŮSTAJÍ NADĚJNÍ CHEMICI

Od října probíhá v ZŠ Rychvald, pod organizací Veselá věda, badatelský kroužek se zaměřením na chemii.

Žáci od 1. do 5. třídy se učí nejen bádat jako vědci v chemické laboratoři, ale také pracovat s chemickým nádobím, látkami a používat odbornou terminologii. Malí vědci během prvních hodin zvládli vyrobit gumový sliz, zjistili, že balónek můžeme nafouknout i jinak, než heliem a vlastním dechem, zkonstruovali výbuch sopky, připravili chemické „hrnečku vař“ nebo jako praví astronauti vystřelili do vzduchu vlastnoručně vyrobený raketoplán.

Všichni badatelé jsou ohromně šikovní, snaživí a nadšení pro práci. Ve vědátorech je obrovský potenciál, který je třeba právě takto prohlubovat a upevňovat. Možná zrovna budujeme významnou chemickou osobnost.

*Daniela Mirková
učitelka chemie a lektorka Veselé vědy*



Malí badatelé právě připravují výbuch sopky

PANEL, BUBLINA, KOMIX?



Žáci z 2. A a 2. B ZŠ Rychvald již vědí, co tento titul znamená.

21. září se vypravili do Městské knihovny Rychvald, aby si rozšířili znalosti a povědomí o uměleckém mediu, komiksu. Setkali se tak na Komiksovém workshopu s autorem komiksových příběhů Danielem Vydrů, který jim představil několik typů, pojmenování, přiblížil jim princip vzniku.

Žáci se také svou tvorbou podíleli na atmosféře komiksů, především užitím citoslovců. Je-

jich tvorba byla postavena na vzájemné spolupráci.

Celé setkání proběhlo v humorném duchu, děti reagovaly svým přirozeným způsobem. Po sehrání několika scének, položených právě komiksem, si nové znalosti utvrdily a těšily se na to, až si vytvoří svůj vlastní a originální komiks.

Děkujeme za pozvání paní knihovnici a očekáváme, že si několik dětských komiksů v nejbližší době přečteme.

Eva Ulmanová



MIMOŘÁDNÝ DEN O MIMOŘÁDNÝCH SITUACÍCH

Ve čtvrtek 27. září sbírali opět naši žáci informace o mimořádných událostech či situacích. V areálu školy proběhl projektový den pod názvem „Ochrana školáka za mimořádných situací“.

Žáci naší ZŠ se teoreticky seznamovali s fungováním celého integrovaného záchranného systému. Jednotliví zástupci IZS se snažili svými barvitými zážitky z vlastní praxe připravit zúčastněné teoreticky či prakticky na možná nebezpečí živelních pohrom či jakékoli jiné mimořádné události.

Hned ráno si žáci nacvičili správnou a rychlou evakuaci pro případ např. vzniku požáru. Po návratu evakuace postupně absolvovalo 456 žáků v pracovních skupinách (jednotlivé třídy) 15 stanovišť, kde získávali různé informace, vědomosti a také dovednosti od 40 lektorů, kteří svými praktickými zkušenostmi pomohli i doplňovat údaje do pracovních listů.

Tuto akci bychom jistě nezvládli bez pomoci členů Sboru dobrovolných hasičů Rychvald, kteří kromě odborného výkladu o nebezpečí požáru a bouřky předvedli dětem technické vybavení používané při zásahu. V oblasti poskytování první pomoci a využití zdravotnické techniky odborně proškolili naše žáky zdravotnice ČČK Rychvald a zdravotníci ČČK Orlová. Městská policie Bohumín vyslala své strážníky, aby předali bohaté poznatky z mimořádných událostí a rovněž představili policejní techniku, kterou při vzniklých událostech využívají. A samozřejmě nemalý podíl na celé akci měl celý pedagogický sbor i s panem školníkem. Tímto bych chtěl všem ještě jednou poděkovat.

David Pokluda



Umět správně resuscitovat může zachránit život

25 BĚŽCŮ "PŘES POLE"



Mladší a starší dívky startovaly společně

Rok od uspořádání nultého ročníku přespolního běhu ZŠ Rychvald uběhl jako voda. Byl to pro nás ročník zkušební, na kterém se ladily drobné nedostatky. V úterý 9. 10. 2018 se největší sportovní nadšenci vesele pustili do 1. ročníku. Do závodu se zapojilo celkem 25 atletů snažících se zvládnout náročný běh terénem škole blízkého lesoparku. Dokonce je přišlo podpořit i několik fanoušků.

Žáci naší školy se rozdělili do čtyř kategorií. Mladší dívky, na které čekala trať dlouhá cca 700 metrů, mladší chlapci a starší dívky se prali s touto distancí dvakrát a nakonec starší chlapci museli zvládnout tři takovéto okruhy. Odpolední počasí bylo nádherné, pro přespolní běh dokonce ideální.

KDO VYHRÁL?

Nejobsazenější skupinou se stala kategorie mladších chlapců, v níž první příčku obsadil S. Pinkas časem 9:02' a nechal tak za sebou dalších 11 závodníků. Kategorii mladších dívek ovládla V. Rozkopalová v čase 5:51 a v kategorii starších dívek kralovala A. Drozdová s časem 10:45. Za starší chlapce s přehledem vyhrál F. Bursa, a to v nádherném čase 11:22.

Doufáme, že jsme tímto závodem založili zajímavou každoroční tradici a vzestupný zájem o příjemný běh v nádherné a nenahraditelné přírodě.

Za pořadatele děkujeme všem odvážným účastníkům a těšíme se na další ročník, který proběhne opět v krásném podzimním duchu roku 2019.

Ivan Jurčík

ODPOLEDNE S ŘEDITELEM U PINPONGOVÉHO STOLU

I letos pan ředitel přišel nejen povzbudit soutěžící ve stolním tenise, ale také poměřit s našimi žáky síly.

V úterý 18. září odpoledne v rámci školního kola stolního tenisu se za pingpongový stůl postavilo panu řediteli 12 soupeřů. V letošním ročníku se opět jedinému hráči podařilo uzmut cenné vítězství. Adam Frycz překvapil ředitele hned v úvodu. Ovšem všichni, kteří našli odvahu a chuť změřit síly, byli na konci panem ředitelem pochváleni a odměněni nějakou sladkostí.

V rámci školní soutěže se utkalo v tělocvičně celkem 18 našich žáků. Soutěžilo 10 chlapců ve dvou věkových kategoriích: 6.–7. ročník a 8.–9. ročník. V kategorii dívek přišlo poměřit šikovnost 8 tenistek.

David Pokluda

Mladší žáci	
1.	Frycz A. (6. B)
2.	Labda M. (6. A)
3.	Niesner O. (6. B)

Mladší žákyně	
1.	Mrázková A. (6. A)
2.	Mrázková G. (7. A)
3.	Kublová M. (7. A)

Starší žáci	
1.	Šenkýř M. (8. B)
2.	Pražák A. (8. B)
3.	Stadtherr D. (8. B)

Starší žákyně	
1.	Poláková V. (9. B)
2.	Grümannová M. (8. B)
3.	Mařecová V. (9. B)



Nejlepší mladší (vlevo) a starší žákyně



Ředitelství Základní školy Rychvald si Vás dovoluje co nejrůzněji pozvat na

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

Uskuteční se při příležitosti oslav půlstoletí fungování budovy školy na sídlišti.

Prohlídku školy můžete uskutečnit v pátek 23. listopadu od 15:00 do 17:00 hodin.

Čekají Vás osobní setkání s přáteli - pamětníky i současnými tvářemi školy, program tvořený žáky i učiteli, prohlídka kronik i prostor a mnoho dalšího.

Těšíme se na shledanou s Vámi!

ZA MLHOU HUSTOU TAK, ŽE BY SE DALA KRÁJET...

Ačkoli by všichni, znalí pohádkového večerníčku, čekali obligátní odpověď, za touto ranní mlhou se neobjevil rybníček Brčálník, ale Skučák. Respektive město Rychvald a jeho škola.

Vzhledem k tomu, že se zde mlha roztahovala jen do poledne, mohli jsme od půl třetí běhat s draky za krásného slunečného bezvětrného dne. Takže téměř dokonalé.

Z avizovaného počtu 110 dětí jich nakonec se svými rodiči, babičkami a dědečky či sourozenci přišlo 79. Tyto odvážlivce ze základní i mateřské školy neodradilo bezvětrí a byli rozhodnutí své draky dostat do vzduchu za každou cenu. Tradičně se soutěžilo o nejoriginálnější jméno (zde se zapojili pouze žáci ZŠ, kteří odevzdali lístečky svým třídním učitelům, a jména byla vybrána bez ohledu na to, zda se drakiády pak zúčastnili) a v létání. No, tentokrát spíš v běhu, protože bez rychlých nohou svých majitelů se draci do vzduchu nedostali.

Spolek rodičů přišel se svými dvěma kategoriemi: zvítězit jste mohli s nejmenším ručně vyrobeným létajícím drakem – ten měřil 9 centimetrů – a nejdelším ručně vyrobeným dračím ocasem – ten měl přes 10 metrů. A soutěžilo se i v dalších disciplínách.

Vítězům gratulujeme, ostatní snad přijdou zkusit štěstí zase za rok.

Za všechny zúčastněné pedagogy T. Gränzerová



1. Samuel, Klaudie a Daniel



2. Adéla, Tereza a Jan



3. Luboš, Sára a Aneta



Vítězové akcí Sdružení rodičů

Nejvytrvalejší letci

1.	Samuel Koch, Klaudie Pulcerová, Daniel Oprchalský
2.	Adéla Hrochová, Jan Gawlas, Tereza Vychodilová
3.	Luboš Rutar, Sára Bezkybová, Aneta Fišerová

Nejoriginálnější jméno

1.	Luboš Rutar a drak Jemito Jedno
2.	Josef Mikšaník s drakem Renerankonus
3.	Emma Ilykoví a Rainbow Déšť

DRACI NA VÁCLAVU

Bylo – nebylo.

První říjnový týden byl krásný a slunečný, a tak se draci slétávali na školní hřiště ze všech stran. Princezny nebyly vůbec smutné, protože princů přišlo tolik, že pohádka nemohla dopadnout jinak než dobře.

Poté, co se všichni utkali s draky v přímých soubojích a byli vyhlášeni nejlepší letci, se průvod odebral na slavnostní královskou hostinu. Podávaly se vybrané lahůdky, opečený párek s chlebem a hořčiči. Stoly se prohýbaly a limonáda tekla proudem.

A kdo tomu nevěří, ať se přijde příští rok přesvědčit na vlastní oči.

J. Valentová



Nejúspěšnější z draků



Královská hostina po bitvě. Limonáda tekla proudem



Souboj s drakem

MLADÍ HASIČI SE NEJDŮLEŽITĚJŠÍHO ZÁVODU NEZALEKLI

V sobotu 13. září se v Bohumíně-Skřečoni uskutečnil branný závod okresu Karviná pro mladé hasiče a dorostence. Pro naše děti je to jedina z nejdůležitějších soutěží v sezóně.

Na start vyslal náš sbor jedno družstvo mladších žáků, dvě družstva starších a zúčastnilo se i družstvo dorostenců.

Mladší a starší hasiči běželi 2,8 km, kde plnili úkoly z oblasti zdravotní, stříleli ze vzduchovky, šplhali po laně, odpovídali na otázky, jaké hasivo použít

za určitých okolností, soutěžili v topografii, určovali azimut pomocí buzoly, vázali uzly.

Dorostenci běželi trať v délce 3,8 km, kde plnili úkoly ze stejných oblastí, ale jejich vědomosti musí být hlubší, aby je mohli později využít jako členové výjezdové jednotky.

Děti se na soutěžích v uplynulé sezóně moc snažili a jsme rádi, že je to baví a nás vedoucí těší jejich úspěchy.

za SDH Rychvald

Zuzana Dunajčíková
vedoucí mladých hasičů

VÝSLEDKY

Mladší žáci:
6. místo ze 17

Starší žáci:
I. hlídka:
2. místo z 22
II. hlídka
9. místo z 22

Dorostenci:
5. místo ze 6



Na mladší i starší žáky čekala náročná téměř tříkilometrová trasa



Střelba ze vzduchovky, velmi populární disciplína

ZUZKA HELISOVÁ REPREZENTOVALA NAŠI MS ČČK V NÁROČNÉ SOUTĚŽI

Činnost v Červeném kříži se řídí sedmi základními principy – humanita, neutralita, nestrannost, nezávislost, dobrovolnost, světovost a jednota, ale samozřejmě je to také o spolupráci a přátelství.

S orlovskou místní skupinou ČČK již léta spolupracujeme na některých projektech. V letošním roce vzali orlovští do svého soutěžního týmu i naši členku, zdravotnici Zuzanu Helisovou. To, o jak náročnou soutěž šlo, si přečtete níže v článku představenstva MS ČČK Orlová:

„V sobotu 13. října vyrazily týmy místních skupin ČČK Orlová a ČČK Rychvald na trať náročného závodu Dobývání ztraceného záchranáře. Tento závod se konal v těžkém terénu Prosečského hřebenu u Jablonce nad Nisou. Délka tratě je 11 km, převýšení je téměř 700 metrů a naši závodníci se museli poprat se 16 stanovišti, které prověřily jejich fyzickou kondici, souhru týmu a dovednosti. Závod organizuje Oblastní spolek ČČK Jablonec nad Nisou společně se svými partnery, Vězni Rýnovice, vodní záchrannou službou, klubem bojových umění Systema, Horskou službou Liberec a dalšími. Na stanovištích se tak hod-

notily nejen situace zaměřené na poskytování první pomoci, ale také překonání vodních překážek, záchrany tonoucího, střelba ze vzduchovky, silové disciplíny (tažení figuríny, převracení 250 kg pneumatiky, lanová dráha), ale i vědomosti. Překvapením pak bylo co nejpěkněji přišití knoflíku na čas. Po 9 km běhu v kopcích, vystoupení točitého schodiště vysoké rozhledny a prakticky úplným vyčerpáním, neobyčejně náročný úkol.

Oba zúčastněné týmy si odvezly krásná 2. místa. Závod byl mnohem náročnější než předešlé ročníky a díky silné konkurenci z celé ČR byl úspěch o to sladší.

Za tým Mladších do 18 let reprezentovali: Jan Přechek, Nikol Šidlová a Melisa Zetochová, všichni členové MS ČČK Orlová. Za tým



Rychvaldská reprezentantka Zuzka Helisová v červeném dresu

Masters nad 18 let: Michal Tkáč a Jakub Sehnal za MS ČČK Orlová, Zuzana Helisová za MS ČČK Rychvald. Gratulujeme k vašemu úspěchu a přejeme jen to nejlepší i v dalších ročnících.“

Děkujeme orlovským kolegům za dosavadní spolupráci a přátelství a těšíme se na další společné aktivity.

Marie Nadkanská
předsedkyně MS ČČK Rychvald

JAKÝ JE ROZDÍL MEZI MYSLIVCEM A HAJNÝM?

Děti, které dorazily 11. října do hájenky k myslivcům, to už ví!

Poznávaly zde vycpané ptáky, hádaly, z jakého zvířete je vystavená kůže nebo parůžky, poslouchaly, co umí lovecký pes a jednoho si mohly i pohladit. Venku pak popřály zvířátkům klidnou zimu a „zamkly“ les. S rodiči si opekly párek a ochutnaly výbornou buchtu. Ochotní myslivci se postarali o nápoje

i sladkosti a spokojené děti se s rodiči rozešly do svých domovů. Myslivci brzy navštíví i naši školu, aby seznámili děti s dalšími zajímavostmi ze života lesních zvířat a odvezli si nasbírané kaštiny a žaludy.

Chtěly bychom touto cestou poděkovat rychvaldskému mysliveckému spolku za hezkou akci a těšíme se na další spolupráci.

Šárka Gulčíková



DESET OŘÍŠKŮ VEVERKY ČIPERKY



I když napoprvé se veverce nepodařilo vybrat správný termín a trefila se přesně do toho dne, kdy jedinkrát po dlouhé době přišlo, podruhé to vyšlo. Krásný den, luxusní počasí, sluníčko, kolem nádherný barevný podzim a děti z MŠ Podlesí mohou vyrazit za veverkou a jejím pokladem do lesa.

Napřed zašly pozdravit veverku Sašu k panu Helisovi, zasmály se nad psími, vlastně veverčími kusy, které prováděla, ale pak už se vydaly po označených stopách veverky Čiperky. Po cestě musely poctivě nasbírat na šňůrečku

všech deset oříšků za splnění úkolů, a pak ještě hledat poklad, se schováním si ta Čiperka dala opravdu práci.

Nakonec všechno dobře dopadlo, poklad se našel a děti v nových kšiltovkách, které v něm objevily, si mohly pochutnat i na sladkostech.

Rodičům, kteří věnovali svůj čas na schůzky, zakoupení pokladu, vytýčení trasy a organizaci při plnění úkolů na stanovištích patří velký dík od obou učitelek. Největší odměnou jim může být radost v očích všech dětí a jejich usměvavé tváře.

učitelky MŠ Podlesí

DUŠIČKOVÉ TVOŘENÍ S DĚTMI I RODIČI

Ve čtvrtek 26. října jsme se poprvé v tomto školním roce sešli s rodiči a dětmi na tvořivém odpoledni, které neslo název Dušičkové tvoření.

Děti si společně za asistence rodičů vyráběly překrásné dušičkové věnce a dekorace, které zdobily různorodým přírodním materiálem, který samy nasbíraly při svých dopoledních vycházkách (zejména kaštiny, žaludy, šišky apod.).

V průběhu celého odpoledne, které se neslo v pohodové a přátelské atmosféře, vznikaly po rukama dětí a rodičů z MŠ Rychvald-Václav opravdu překrásné dušičkové vazby, které mnohdy vypadaly, jako kdyby je vyráběli profesionální aranžéři. Odměnou pro rodiče a děti v průběhu odpoledne nebylo jen to, že si své krásné dušičkové věnečky odnášeli domů, ale také výborná buchta, kterou nám upekly naše hodné paní kuchařky. Protože po tak krásné tvořivé práci je třeba se občerstvit.

Děkujeme všem rodičům a dětem, kteří se zúčastnili této akce, za milou společnost, a těšíme se na další setkání.

Iveta Bezdičková
MŠ Rychvald-Václav



ZUŠ: KLASIKA V PODÁNÍ MLADÝCH PROFESIONÁLŮ

V listopadu bude v ZUŠ Rychvald znít umění mladých umělců. Jedním z cílů základní umělecké školy je připravovat žáky na další studium na školách uměleckého typu.

V rámci spolupráce s Janáčkovou konzervatoří v Ostravě a Fakultou umění Ostravské univerzity tradičně připravujeme žáky k účasti na soutěžích a přehlídkách, se staršími žáky absolvujeme konzultace u pedagogů při přípravě k talentovým zkouškám, a také představujeme mladé studenty, kteří jsou na cestě za poznáním světa hudby a umění o krok dál. Takové setkání s takřka vrstevníky na pódiu může být pro žáky inspirativním prvkem a pro děti obecně mnohdy nezapomenutelným zážitkem. Na dva listopadové koncerty v našem koncertním sále zveme nejen děti, ale i dospělé zaujaté pozorovatele či zájemce z řad veřejnosti.

DVA LISTOPADOVÉ KONCERTY

Prvním v pořadí bude Podzimní koncert (8. 11. 2018 v 16:30), na kterém vystoupí David Žárský z klarinetové třídy Petra Bohuše (JKO), Lucie Režná z flétnové třídy Jiřího Bystroňe (JKO) a klarinetistka Kateřina Pašková, bývalá žačka Petra Bohuše, která je dnes již absolventkou Janáčkovy konzervatoře a zároveň studentkou Akademie Muzyczne v Katovicích u Arkadiusze Adamského. Celým

programem bude provázet Petr Bohuš, za klavír usedne pedagog Janáčkovy konzervatoře Roman Rucký.

Druhou listopadovou akcí bude Lesní roh v proměnách času (dne 22. 11. 2018 v 15:00). Kompletní program této hudební lahůdky, která je určena nejen malým, ale i velkým posluchačům, stejně tak jako znalcům z oboru, připravili posluchači Janáčkovy konzervatoře se svým dechovým kvintetem a studenti Fakulty umění Ostravské univerzity Žaneta Grygarová, Kristýna Kočtářová a Jan Fintes z hornové třídy Jindřicha Molingera. Jindřich Molinger je prvním hornistou Janáčkovy filharmonie, pedagogem Fakulty umění i Janáčkovy konzervatoře a představí předchůdce lesního rohu – přirozený lesní roh – v koncertu Josepha Haydna. Můžeme se ale



Lesní roh v proměnách času představí také Žaneta Grygarová

těšit na celý průřez tvorbou pro lesní roh – hudbu Richarda Strausse, Eugéna Bozzy až po Kerry Turnera a jeho skladbu pro hornový kvintet.

Srdčně zveme na oba koncerty, které, pevně věřím, budou osvěžením a projasněním sychravých podzimních dnů.

R. Plšek

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA Rychvald
pořádá

Podzimní koncert

společně s žáky JKO

účinkující:
David Žárský - klarinet
Kateřina Pašková - klarinet
Lucie Režná - flétna
Roman Rucký - klavírní doprovod
...a samozřejmě žáci Zuš

8.11.2018 v 16:30 hod.

koncertní sál Zuš

Moravskoslezský kraj

ZUŠ Rychvald pořádá

Lesní roh v proměnách času

22.11.2018 v 15:00
koncertní sál ZUŠ Rychvald

Účinkují:
Žaneta Grygarová
Jan Fintes
Kristýna Kočtářová
Jindřich Molinger
Ostravská univerzita
&
Dechový kvintet
Janáčkovy konzervatoře

na programu:
J. Haydn
F. Farkas
E. Bozza
R. Strauss
K. Turner
a další..

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA Rychvald

ZA KRÁSAMI PODZIMNÍHO BRNA

V sobotu 13. října jsme vlakem z Bohumína vyráželi ještě za tmy a až po tmě jsme se zase vraceli. Mezi tím jsme prožili několik překrásných hodin slunečného, hřejivého a barevného podzimu v Brně.

Při našem farním putování jsme nejprve v moravské metropoli navštívili kostel a hrobku kapucinského kláštera. Paní průvodkyně nás poutavě uvedla do historie a odkazu místa, kde vědomí vlastní smrti nevede k tragickému nebo cynickému přístupu, ale ke smysluplnému a pokornému prožívání každého dne. Vždyť nikdo z nás neví, kolik jich ještě před sebou máme.

Od kapucínů stačilo ujít pár kroků a rázem jsme byli na Petrově v katedrále svatého Petra a Pavla. V hlavním brněnském kostele jsme prožili společnou bohoslužbu i chvíle osobní modlitby. Odpoledne už každý využil času podle svých představ. Někdo shlédl Brno z věže staré radnice, jiný ze Špilberku, někteří okusili jídlo v restauraci řeholních sester, ti odvážní se šli podívat na brněnského draka. I když krásný podzimní den přešel, snad stejně jako lidský život, velmi rychle, zažili jsme v něm kus radosti.

Petr Smolek



DĚTI Z RICHMONDU OPĚT ZAZÁŘILY



Poslední letošní závody, kterých se zúčastnili malí jezdci z Richmond City, se konaly 8. září ve Stonavě.

Tato akce se koná každoročně a je na ní velmi sympatické, že je akcí charitativní a výtěžek je pro konkrétního postiženého chlapce, Davídku Rosůlka. Za což určitě patří dík hlavní pořadatelce Žanetě Mikové a všem sponzorům, kteří se na ní podílejí, včetně obce Stonava.

Závodí se zde v několika kategoriích, a to jak v drezuře, tak v soutěžích skokových. A nechybí ani ta pro nejmenší jezdce, se skoky do 50 cm, a právě v té

zazářily děti z Richmondu. Odvezly si hned několik ocenění. První místo získala Linda Getlerová, druhé Veronika Králová, třetí Vanesa Polachová a páté Kristýna Stoklasová. Bylo až humorné, že přední příčky obsadily děti z jednoho klubu, a byli jsme na ně proto náležitě pyšní. V kategorii do 60 cm se umístila Tereza Javorská na pátém místě. A protože oddíl je plný šikovných a nadějných malých jezdců, věříme, že v příští sezoně jich bude úspěšně reprezentovat Rychvald ještě více.

Miša Tkačiková

SOUL: ENERGIE V HORÁCH

Na koncert v oblacích na chatě Kotar budou všichni zúčastnění dlouho vzpomínat. Tato akce spolku SOUL byla připravována již delší dobu. Nešlo jen o tréninky djembování, ale o logistiku, která nebyla vůbec jednoduchá.

Dostat na kopec všechny hudební nástroje a včas zdolat náročný turistický terén byl docela nelehký úkol. Jedna část spolku s hudebními nástroji se na kopec vydala autem z Morávky, ta druhá po modré turistické značce z Komorní Lhotky po vlastních.

Samotné vystoupení v příjemném prostředí chaty sledovaly desítky překvapených turistů. Rytmičké tóny bubnů doplněné nově doprovodem zpěvačky Anantiel byly pro všechny nevšedním zážitkem. „Energie v horách, zemitě, rytmus lidí i země, úžasné“ – takové byly reakce posluchačů. Původní sestavu SOUL doplnili noví bubeníci a obohatila zpěvačka. Vy se můžete se všemi setkat na dalším vystoupení v pátek 23. listopadu v restauraci Sílna.

Těšíme se na vás, vy se těšte také!

Za spolek SOUL Mirka Kopčajová



OPERAČNÍ PROGRAM DOPRAVA V MORAVSKOSLEZSKÉM KRAJI

Zkrácení cestovních dob, snížení hlukové zátěže a dalších negativních vlivů, vyvedení tranzitní dopravy z center měst, zkvalitnění cestování, to vše jsou cíle, které se daří plnit i díky Operačnímu programu Doprava 2014–2020 (OPD2). OPD2 navazuje na Operační program Doprava 2007–2013 (OPD1) a představuje nejvýznamnější zdroj prostředků pro financování výstavby dopravní infrastruktury v České republice v období 2014–2020.

NOVÉ SILNICE A MODERNIZOVANÉ ŽELEZNIČNÍ TRATĚ V MORAVSKOSLEZSKÉM KRAJI

Prostřednictvím OPD1 bylo v České republice podpořeno celkem 417 projektů, postaveno a zrekonstruováno 319 km dálnic a silnic I. třídy a zmodernizováno 675 km železničních tratí. V Moravskoslezském kraji pak bylo z OPD1 realizováno 33 dopravních projektů, díky nimž se postavilo nebo zrekonstruovalo 35,03 km silnic a dálnic a 65,69 km železnic.

Díky optimalizaci trati Český Těšín – Dětmárovice, která je součástí 3. tranzitního železničního koridoru ČR, dojde ke zvýšení bezpečnosti a komfortu jízdy. V rámci tohoto projektu OPD2 je modernizován traťový úsek Český Těšín - Louky nad Olší, včetně odbočky Chotěbuz a zastávky. Ke zvýšení bezpečnosti dojde i v případě optimalizace žst. Louky nad Olší, žst. Karviná a traťového úseku Karviná – Dětmárovice vč. staničního kolejiště žst. Dětmárovice. Na zmíněných stavbách je provedena sanace železničního spodku, obnova železničního svršku, rekonstrukce vybraných mostních objektů, zmodernizováno zabezpečovací zařízení, vybudováno 5 nových



Po rekonstrukci ve Vítkovicích se zvýšila rychlost o 40 km/h

nástupišť a zrekonstruováno 1 stávající nástupiště.

V oblasti silniční dopravy například podporujeme výstavbu silnice I/58 Příbor – Skotnice. Díky této stavbě již nebudou obyvatelé obce Skotnice zatíženi nadměrným hlukem a exhalacemi. Doprava již nebude zastavěnou částí obce projíždět a bude vystavěna zcela nová trasa západně od obce. Zároveň dojde ke zvýšení plynulosti dopravy na silnici I/58, zkrácení jízdní doby a zvýšení bezpečnosti silničního provozu v obci Skotnice včetně bezpečnosti chodců.

NEJEN MODERNIZACE ŽELEZNIČNÍCH STANIC

V rámci OPD2 byl v moravskoslezském regionu realizován také například projekt Rekonstrukce kunčického zhlaví v žst. Ostrava – Vítkovice. Po rekonstrukci kolejí se zvýšila rychlost z 80 km/h na 120 km/h, čímž došlo ke zkrácení jízdních dob a zároveň také ke zvýšení spolehlivosti železniční dopravy.

Mezi další významné dopravní projekty v Moravskoslezském kraji bezesporu patří Dálnice D48 Rybí – MÚK Rychaltice a řada dalších.

Více informací se dozvíte na webu OPD2 – www.opd.cz/msk nebo můžete navštívit ostravskou pobočku Eurocentra na adrese Českosobratrská 7 v Ostravě.

Odbor fondů EU, Ministerstvo dopravy



Modernizovaná trať mezi Dětmárovicemi a Českým Těšínem zlepší komfort i bezpečnost cestování



EVROPSKÁ UNIE
Evropské strukturální a investiční fondy
Operační program Doprava

Ministerstvo dopravy
Státní fond dopravní
infrastruktury





Vzpomínáme



*Čas letí a nevrátí, co vzal, jen
vzpomínku na Tebe nám zanechal.*

Dne 12. 11. 2018 by se dožil 95 let
naš tatínek a dědeček
pan **František Maršálek**.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.
S láskou a úctou za celou rodinu
dcera Jana.



*Smutná je vzpomínka
na den narození na toho,
kdo už mezi námi není.*

Dne 12. 11. 2018 by se naše
maminka, babička, prababička,
praprababička paní **Klementina
Kubičínová** dožila 100 let.

S láskou vzpomínají dcery Magda,
Marie, synové Štefan, Honza
a vnučky a vnuci s rodinami.



Dne 1. 11. 2018
by se dožila 80 let
paní **Jarmila Janoušková**.

S láskou vzpomíná manžel Josef
a dcera Pavla s rodinou.



*Odešla jsi od nás,
ale v srdcích zůstaneš.*

Dne 20. listopadu 2018
vzpomeneme na 6. výročí úmrtí
paní **Jiřiny Močkořové**.

S láskou dcery s rodinami.
Děkujeme za tichou vzpomínku.



*Odešel jsi,
ale v našich srdcích žiješ dál.*

Dne 8. 11. 2018 vzpomeneme
3. smutné výročí úmrtí
pana **Albína Murína**.

S láskou vzpomíná manželka
a dcery s rodinami.
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.



*Kdo Tě znal, ten si vzpomene.
Kdo Tě měl rád, nikdy nezapomene.*

Dne 7. 11. 2018 vzpomeneme
1. výročí úmrtí
pana **Vítězslava Adamčíka**.

S láskou a úctou vzpomínají
manželka Miluše, dcera Ivana a syn
Bohdan, vnučata Honza a Tereza.



SENIOR
728 525 065
HOSPITAL
739 889 779

Gratulujeme

Dne 5. října oslavili
krásné výročí zlaté svatby
Hedvika a Dušan Kožušníkoví.

Ze srdce přejeme zdraví,
lásku a rodinnou pohodu.

Dcery s rodinami.

Rychvald na Facebooku

Najdete jej jednoduše, do vy-
hledavače na Facebooku stačí
napsat: Město
Rychvald. Rádi
zveřejníme
také informace
o vašich akcích.



INFORMACE O INZERCÍ V RYCHVALDSKÉM ZPRAVODAJI

Uzávěrka na prosinec: **21. 11. 2018**

Telefon: 596 543 052

E-mail: inzercerychvald@seznam.cz

Osobně: MěÚ Rychvald, kanc. č. 1, Jana Malyszová

KOMINICTVÍ

Lukovský s.r.o.

- kontroly a čištění spal. cest
- vložkování komínů
- opravy komínů

Tel: 602 930 888

www.kominictvi-lukovsky.cz



RYBÁŘSTVÍ HODONÍN, s.r.o.

www.rybarstvi-hodonin.cz

Středisko Dolní Benešov Hájecká 512
747 22 Dolní Benešov

**Srdečně Vás zveme 16. listopadu
na výlov rybníka Skučák**

Připravíme pro Vás široký sortiment
velice kvalitních sladkovodních ryb
s ukázkou rybářského řemesla.

Ceny ryb jsou prostě bezkonkurenční.

Kapr tržní.....	79,-/kg
Amur.....	90,-/kg
Tolstolobik.....	40,-/kg
Štika.....	240,-/kg
Candát.....	340,-/kg
Sumec.....	220,-/kg
Běl.....	30,-/kg

Petrův Zdar!



ŘÁDKOVÁ INZERCE

- **KOUPÍM RODINNÝ DŮM** v Rychvaldě nebo blízkém okolí. Může být i v původním stavu. Případné dluhy vyřeším. Tel. č. 606 276 978
- **Prodám garáž** ve Staňkových dolech. Cena dohodou! Tel: 603 921 720
- **Provádím veškeré opravy a úpravy oděvů** (výměna zipu, látání, zkrácení, zúžení, apod.) včetně šití závěsů, potahů, povlečení a oděvů. Jsem schopna si pro zakázku přijet přímo k Vám. Volejte na tel. 739 020 779 nebo pište na e-mail: Chlebikova.D@seznam.cz
- **Skrzyžala David** nabízí vývoz a čištění žump, septiků a jímek vozidlem o objemu 9 m³. Tel.: 739 424 311
- Provádíme pokládku plovoucích podlah, PVC, koberců, samonivelačních stěr, více na www.dvffloor.cz. Tel: 604 265 861
- **Nonstop Taxi Rychvald Janes** z a do Rychvaldu za solidní ceny kdykoli a kamkoli. Mob.: 731 869 959
- Koupím dům, chatu, popř. parcelu. Možno i zadlužený. Prosím nabídněte. Tel/SMS 608 370 379
- **Přeprava stavebních a sypkých materiálů** sklápěč. vozidlem Avia 3T. Odpolední a sobotní rozvoz. M: 604 831 981.

Restaurace v Penzionu Silma, Úvozni 5, 735 32 Rychvald

Svatomartinská husa
9.-11.11.2018
Rezervace míst
na tel: **739 463 299**

Jste srdečně zváni

HRABALOVÍ



13. 10. uzavřeli manželství snoubenci Libor Hrabal a Lucie Tothová v kostele Církve československé husitské v Rychvaldě. Přejeme novomanželům Hrabalovým mnoho štěstí, lásky a rodinné pohody.

Text IR, foto novomanželé

SNOW FILM FEST
FESTIVAL ZIMNÍCH SPORTOVNÍCH
A CESTOVATELSKÝCH FILMŮ
ŘÍJEN - PROSINEC 2018

KINO O ORLOVÁ
KDY: NEDĚLE 11. 11. 2018
15:00 HODIN
VSTUPNÉ: 60 Kč
Doprovodný program:
Přednáška Michal Lošťák: Rakousko - Salzkammergut

AUTOR: -KAMI-	ZAŽIVACÍ PRAŠEK	1. ČÁST TAJENKY	MUŽSKÉ JMÉNO	BLANKY	NÁZEV HLÁSKY Z	ZNAČKA INDIA	ASFA- TOVAT		OCHUCOVAT SOLÍ	GRÓNSKÉ SIDLO	DOMÁCKY MAXIMILIÁN	SPZ OSTRAVY	PROMYŠLE- NÝ POSTUP	POVRCH TENISOVÉHO HRISTE		NÁM PATŘÍ	ZNAČKA OSMA	SOLMIZAČNÍ SLABIKA
VLÁHOU OSVĚŽIT								OSAMO- CENOST							ČÍLO ČICHU			
OKLAMANÉ								OBÝVATEL OPAVY KAZAŠSKÉ SIDLO							SNAD BĚLOVĚSKÁ KYSEKKA			
PRVNÍ ÚČAST						ZNAČKA NÁPOJŮ ČÁST KALHOT					ČESKÉ SIDLO OSOULENÝ						NOVÁ ZPRÁVA	TRATOLISTÉ (KNIŽNĚ)
MRŤVÁ KŮŽE NA POVRCHU CHOROBNĚ- HO ÚTVARU					SEKAT ŽENSKÉ JMÉNO					ŽAK VYSO- KÉ ŠKOLY KUS KHMĚ								
	ZKR. NÁROD REKORDU SHLUK LIDÍ			ZAVINOUT DIVACELNÍ ZÁVĚS						ČÁST DVEŘÍ SLOVENSKY „KRAVA“						FRANCOUZ. „ZLATO“ OVANUTÍ (MIN. ČÍSLO)		
PŘEDLOŽKA			ODPÁLENÍ FRANCOUZ. ASTRONOM					PLACENÝ POTLESK NOTEŠY							SPZ OSTRAVY 2. ČÁST TAJENKY			
METRICKÁ TROJ- SLABIČNÁ STOPA							VELKÝ VSTUPNÍ OTVOR ŘEČI								ZÁRE PRYSKY- RICE			
ITALSKÉ MĚSTO							NE STARY PÁNSKÉ SPODNÍ PŘÁDLO							STANDA (NA SLOVENSKU) KORALOVÉ OSTROVY				
	JMÉNO PREISSOVÉ NORSKÝ JACHTAR					ČÁSTI VĚT CHOBOT- NATCI					DRUH TRHAVINY SLOVENSKY „SVĚTY“							
ŽENSKÉ JMÉNO					VOONÍ PTAK GABONSKÝ KHMEN					SOUČÁSTI KUCHYŇ NÁBYTKU RANO						PŘIROZENÁ SODA	VYHRNOVAT	
DOMÁCKY LEONARD				JŽNÍ PLODY UPON SVALU					NAŠE OBEC MZDY							ZKRATKA TLAKU KRVĚ UNIKNOUTI		
ZKRATKA SKAUTŮ PRÁCE			VELKÉ SKOPKY SURNAN- SKÉ SIDLO					ORAD PRELÁTA VÁPENCOVÉ OBLASTI										
VOJENSKÉ VLAKY							ŠPAKOVÉ ÚLY ČÁST TĚLA								MRÁVNÍ ZÁKLAD SARMATÉ			
DLUBATI (ŘÍDCE)							OKRAJE PŘEDMĚTŮ NÁROKY							ZÁPASISTE KOLA				
	PLANETA	DRŽADLA U NÁDOB OSIVO				AKYARUNÍ RYBA SOUHRN ZVYKLOSTI						KUHAT (NÁREČNĚ) ZBOŽNĚ UCTIVÁNÍ						
NÁŠ VÝROBCE SPORÁKŮ					YITČENE SMĚRY ZHOVNÝ (HOVOROVÉ)					ALBÁNSKÝ PROZAIK MONGOLSKÝ PASTEVEC						RESPEKT	UTERÁRNÍ FORMA	
JUDSKÝ KRÁL				TRAVNÍ POROSTY LESNÍ POZEMEK					SÍDLO V NIGERII KUS LÁTKY K PŘEBALENÍ						YČEJ PŘIBYTEK ASUSKÁ J. HMOTNOSTI			
SOLMIZAČNÍ SLABIKA			SLOVENSKÁ OBLAST PIŠEJNÁ KOPIE					ZÁKAZ VÝROBY ALKOHOLU ÚSTNÍ VOČA										
VOVNOST							SÍDLO V AUSTRÁLI OSOBNÍ ZÁJMENO								LEČKY FRANCOUZ. JMÉNÍ			
	SOLMIZAČNÍ SLABIKA	PRÁVOSLAV- NÍ KNĚŽÍ STARÉ ZÁJMENO				ŽENSKÉ JMÉNO ZNAČKA KOSMETIKY							STAROŘEČ- KÝ JINOC ZKR. INFOR. SYSTÉMU					
ČESTNÝ					VÝROBCE FOTO- APARÁTŮ						ASI							POMŮCKY: ACHOR, AITAS, ANSA, APURA, ARAGO, ARAPI, ESL, KTIS, LEIS, OKOTA, OLARY, OLSEN,
OUŠKŮ (V ANATOMII)					KRVÁČIVÁ HOREČKA						JMÉNO LEDECKÉ							

Křížovka na listopad

Tajenku pošlete do 20. listopadu 2018 elektronicky na e-mail rychvaldskyzpravodaj@seznam.cz nebo poštou na adresu Městský úřad Rychvald, Orlovská 678, 735 32 Rychvald. Do předmětu zprávy (případně na obálku) napište heslo "křížovka". Nezapomeňte uvést své jméno, adresu a e-mail nebo telefonní číslo. Tři autory správných odpovědí odmění město hezkými dárky.

Tajenka z minulého čísla: VYUŽIJTE SVÉHO PRÁVA A PŘIJĎTE VOLIT

Vylosovaní autoři správných odpovědí: Iva Řehová, Jaroslav Hojcký, V. Pelikánová

TŘETÍ ROČNÍK PUTOVNÍHO POHÁRU VLADISLAVA ZAJÍCE VYHRÁLI KLUCI Z DĚTMAROVIC, SLAVOJ TŘETÍ



Dětmarovičtí si po loňské pauze nenechali vítězství uniknout



Kluci ze Slavoje byli nakonec rádi za třetí místo

Jde o turnaj v malé kopané na počest Vladislava Zajíce, který v našem městě působil nejen jako hráč, ale i jako trenér, zejména mládeže. Člověka, který sportem žil celý svůj život.

Na uspořádání letošního třetího ročníku se podílela nejen základní organizace KSČM v Rychvaldě, ale i TJ Baník Rychvald, za finančního přispění Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy a Krajského úřadu Moravskoslezského kraje.

Nemocnost hráčů se projevila i na obsazení turnaje. Letošního ročníku se účastnily čtyři týmy. Nedojel tým z Dolní Lutyně, ale co je horší – turnaje se neúčastnil ani tým jednoho z organizátorů turnaje. A tak čest rychvaldských týmů zachraňoval Slavoj Rychvald.

Čestný výkop pak provedla manželka Vladislava Zajíce, Dagmar Zajícová. Hrál se systémem každý s každým, kde o definitivním vítězi se pak rozhodovalo v play off.

Vítězem turnaje se nakonec stali hráči SK Dětmarovice a putovní

pohár tak po roční přestávce opět mají v držení. Na druhém místě skončil loňský vítěz Bospor Bohumín. Slavoj Rychvald nakonec skončil třetí. Hlavní cenu, putovní pohár, převzal z rukou manželky Vladislava Zajíce kapitán vítězného družstva. Soutěžilo se i v dovednostních soutěžích, kde ceny vítězů věnovali Milada Halíková, město Rychvald a firma Gesomont.

Poděkování patří nejen organizátorům (ZO KSČM v Rychvaldě a Baníku Rychvald), ale i městu Rychvald, Službám města Rychvald, našim dobrovolným hasičům, MŠMT, Krajskému úřadu Moravskoslezského kraje, a také sponzorům: restauraci Pod Lípou, papírnictví drogerie Miroslava Kaňová, OV KSČM Karviná, firmám Gesomont a Alumont. Za občerstvení děkujeme výrobci uzenin MK Klemens z Dolního Benešova a naší Rychvaldské pekárně. Poděkování patří rovněž ČČK za zdravotní dohled.

Poděkování si zaslouží i hlavní rozhodčí pan Jiří Harnol a zejména hráči, kteří svým přístupem ke hře důstojně uttili památku Vladislava Zajíce.

tv

KALENDÁŘ SPORTOVNÍCH AKCÍ – LISTOPAD



Den	Pořadatel	Akce	Čas	Poznámka
3. 11.	Slavoj	Slavoj Rychvald – Dolní Lhota	14:00	fotbal muži
4. 11.	Sokol	Prague open	8:00	taekwondo
4. 11.	RSŠ 1945	ŠK Karviná – RSŠ 1945 B (krajská soutěž)	9:00	šachy
4. 11.	RSŠ 1945	SK Slavia Orlová D – RSŠ 1945 A (krajská soutěž)	9:00	šachy
4. 11.	RSŠ 1945	SK Slavia Orlová H – RSŠ 1945 D (okresní soutěž)	9:00	šachy
4. 11.	Slavoj	Slavoj Rychvald B – Klimkovice B	14:00	fotbal muži
8. 11.	Baník	TTC TJ Baník Rychvald B – TJ Sokol Výškovice B	17:15	stolní tenis
10. 11.	Slavoj	Vítkovice-Svinov – Slavoj Rychvald	13:30	fotbal muži
10. 11.	Slavoj	Vřesina B – Slavoj Rychvald B	13:30	fotbal muži
11. 11.	RSŠ 1945	RSŠ 1945 C – TJ Slovan Havířov C (okr. přebor)	9:00	šachy, KD
11. 11.	Baník	TJ Sokol Klimkovice B – TTC TJ Baník Rychvald	10:00	stolní tenis
14. 8.	Baník	Orel Třebovice B – TTC TJ Baník Rychvald B	19:15	stolní tenis
15. 8.	Baník	TTC TJ Baník Rychvald – TJ Sokol Horní Lhota	17:15	stolní tenis
18. 11.	RSŠ 1945	RSŠ 1945 A – TJ Mosty u Jablunkova (kr. soutěž)	9:00	šachy, KD
18. 11.	RSŠ 1945	RSŠ 1945 B – SK Slavia Orlová D (kr. soutěž)	9:00	šachy, KD
18. 11.	RSŠ 1945	RSŠ 1945 D – Slovan Havířov D (okr. soutěž)	9:00	šachy, KD
23. 11.	Baník	TJ Sokol Proskovice – TTC TJ Baník Rychvald	18:30	stolní tenis
25. 11.	RSŠ 1945	SK Slavia Orlová "E" – RSŠ 1945 C (okr. přebor)	9:00	šachy
28. 11.	Baník	TJ Sokol Krásné Pole C – TTC Baník Rychvald B	18:00	stolní tenis
29. 11.	Baník	TTC TJ Baník Rychvald – TJ Sokol Krásné Pole	17:15	stolní tenis

VÝSLEDKY

Celkové pořadí:

1. SK Dětmarovice
2. Bospor Bohumín
3. Slavoj Rychvald

Dovednostní soutěže:

1. František Kouba (SK Dětmarovice)
2. Patrik Bystroň (Bospor Bohumín)
3. Filip Hlaváč (Slavia Michálkovice)

Nejllepší střelec:

1. Petr Nasadil – 6 branek (Bospor Bohumín)
- 2.-3. Vojtěch Hok – 4 branky (SK Dětmarovice)
- 2.-3. Tomáš Vojta – 4 branky (Bospor Bohumín)

Nejllepší brankář:

Adam Przybyla
(SK Dětmarovice)

MĚSTSKÉ PROGRAMY PRO SENIORY SE ROZJELY

JAK NA DECOUPAGE

Programy připravované městem pro seniory si pomalu získávají popularitu.

V polovině září jsme si se seniorkami vyzkoušely decoupage neboli ubrouskovou techniku. V klubovně kulturního domu si dámy vyrobily originální kachličky s ubrouskovými obrázky. Naše krásné výtvořky si můžete prohlédnout na fotografii.

Chtěla bych tímto pozvat také na příští akci, kdy si vyzkoušíme vyrobit adventní věnec. Materiál je zajištěn, ale je také potřeba donést si svíčky a něco na ozdobu, abychom měli z čeho vybírat.

Pozvánka na str. 6.

Katka Pressenová









Collegium Marianum & Buchtý a loutky

ČESKÉ VÁNOCE

01/12/2018 / 17.00

RYCHVALD
HUSŮV SBOR

Vánoční
pohádka pro
malé i velké

ZMĚNA PROGRAMU VYHRÁŽENA

VSTUPNÉ 150,-Kč
senioři, studenti, ZTP 100,-Kč
ZTP/P 50,-Kč / děti do 15 let zdarma

PŘEDPRODEJ VSTUPENEK
on-line na www.shf.cz
nebo v místě konání koncertu 30 min. před zahájením

více informací
www.shf.cz

REALIZUJE

shf 2018
hudební festival

ZA FINANČNÍ PODPORY

 Moravskoslezský kraj

VE SPOLUPRÁCI



RYCHVALD



Rychvaldský zpravodaj - vydává město Rychvald, IČ 297615 / www.rychvald.cz / Evidenční číslo Ministerstva kultury ČR: E 12138 / Šéfredaktor: Vladislav Sobol, 725 595 417 / Legislativní správnost: Bc. Lubomír Klapat / Redakce: Městský úřad Rychvald, Orlovská 678, 735 32 Rychvald / Grafický návrh: Jan Vychodil 360co.cz / Sazba a zlom: Vladislav Sobol / Tisk: MORAVAPRESS, s. r. o. / Náklad: 2800 ks / Vychází měsíčně / Distribuováno zdarma do každé domácnosti ve městě Rychvald

Uzávěrka a kontakty

Uzávěrka příštího čísla: **22. 11. 2018** | Redakce: rychvaldskyzpravodaj@seznam.cz, 725 595 417 | Inzerce: inzercerychvald@seznam.cz, 596 543 052. Zpravodaj v PDF ke stažení: www.rychvald.cz